Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082600057

57

Nº 162, quinta-feira, 26 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021

Nº Processo: 23087.010536/2021-69 Contratante: Universidade Federal de A l f e n a s / U N I FA L -
MG Contratada: ANA CLAUDIA MENDES DE SEIXAS Objeto: Contrato de Professor Visitante
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 Vigência: 16-08-2021 a 15-08-2022 Data da Assinatura:
12-08-2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021

Nº Processo: 23087.006024/2021-06 Contratante: Universidade Federal de A l f e n a s / U N I FA L -
MG Contratada: WALEF MACHADO DE MENDONÇA Objeto: Contrato de Professor
Substituto Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 Vigência: 16-08-2021 a 15-02-2022
Data da Assinatura: 12-08-2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021

Nº Processo: 23087.013472/2021-58 Contratante: Universidade Federal de A l f e n a s / U N I FA L -
MG Contratada: LUCIANO MARCOS DIAS CAVALCANTI Objeto: Contrato de Professor
Substituto Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 Vigência: 23-08-2021 a 31-10-2021 Data da
Assinatura: 20-08-2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2021

Nº Processo: 23087.013113/2021-09 Contratante: Universidade Federal de A l f e n a s / U N I FA L -
MG Contratada: PAULA CAROLINA PIRES BUENO Objeto: Contrato de Professor Visitante
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 Vigência: 23-08-2021 a 22-02-2022 Data da Assinatura:
20-08-2021

EDITAL Nº 109, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO Do Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e
Professor Visitante Estrangeiro

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 07/2021 Vaga B
Reabertura

1º Heloisa Helena Vilela
Costa

Instituto de Ciências Biomédicas (ICB)-
Sede-Alfenas - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, CPNJ: 17.879.859/0001-15
para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, desta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 51 (cinquenta e um)
diplomas no período de 30/07/2021 a 25/08/2021; sob os números 13792 a 13842, livro 2,
sítio: http://academico.unifal-mg.edu.br/consultapublicadiplomas

PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087006912202111. Objeto: Aquisição futura de materiais de consumo
químico, farmacológico e matéria-prima.. Total de Itens Licitados: 899. Edital: 26/08/2021
das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr.
700, Centro - Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00001-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CRISTIANO JUSTINO DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/08/2021) 153028-15248-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008647202113. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação
de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva com emissão anual de
certificados, sem fornecimento de peças, para os equipamentos eletro eletrônicos do
Instituto de Ciência da Motricidade, instalados no Prédio "D", Unidade Santa Clara.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 26/08/2021 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00035-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/08/2021) 153028-15248-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DO 3° ADENDO AO ACORDO ENTRE A CAF AMERICA E A FAPEX, AO QUAL

A UFBA ADERIU (43/2019)

Nº Processos: 23066.028854/2019-18 e 23066.015425/2021-97. Convenentes: CAF
AMÉRICA. Instituição Internacional. UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04, e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: Acrescer o valor de US$ 10,000.00 / R$ 56.800,00 ao acordo
original, passando este para o montante de R$ 762.521,66. Fund. Legal: 8.666/93 e suas
alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005, 11.481/2007 e 11.763/2008,
12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos
Federal nº 93.872/86 e 7.423/10 e 8.241/2014. Vigência: 18.08.2021 a 30.06.2022. Data de
Assinatura: 18.08.2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23066.014332/2020-64.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
07.674.744/0001-30 - TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato original nº 25/2020, para prestação do serviço contínuo dos serviços de licença de uso,
suporte e manutenção da versão interoperabilidade da plataforma Stela Experta (software) por
mais 12 (doze) meses, com reajuste do valor global contratado amparado no art.57, inciso II, da
lei 8666/93 para manutenção do equilíbrio econômico financeiro. Vigência: 01/09/2021 a
01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 87.113,40. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066033568202181. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual futura aquisição de Hortifrutigranjeiros, devendo ser entregues de
forma parcelada, conforme programação, na Escola de Nutrição (ENUFBA) e na Pró-Reitoria
de Assistência Estudantil (PROAE) da Universidade Federal da Bahia.. Total de Itens
Licitados: 109. Edital: 26/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina, Cep 40170-115, Ondina -

Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00038-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 26/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/08/2021) 153038-15223-2020NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066023182202161. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de Medicamentos (Alopáticos, manipulados, fitoterápicos,
essências, extratos e óleos essenciais) e Materiais Médico-Hospitalares - 1ª PARTE. Total de
Itens Licitados: 110. Edital: 26/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina, Cep 40170-115,
Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00026-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/08/2021) 153038-15223-2020NE800100

EDITAL Nº 12, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições,
torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o cargo de Professor do
Magistério Superior/Substituto, realizado por meio do Edital nº 05/2021, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 143 de 30/07/2021 e com retificações no DOU nº 145 de
03/08/2021 e nº 148 de 06/08/2021, conforme indicado abaixo:

FACULDADE DE ARQUITETURA - Coordenação Acadêmica - Área de
Conhecimento: Sistemas Estruturais: Matemática (40h), 1 (uma) vaga - Candidato: 1º Paulo
Henrique Farias Xavier.

ESCOLA POLITÉCNICA - Departamento de Construção e Estruturas - Área de
Conhecimento: Construção Civil (20h), 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Roseneia Rodrigues
Santos de Melo; 2º Vinicius Almeida Coelho; 3º Caio Mendes Lima; 4º Jofre Silva Lima.

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Departamento de Geologia - Área de
Conhecimento: Química Analítica e Elementos de Química Orgânica (GEO 038); Mineralogia
e Petrologia (GEO 203); Geoquímica (GEO 117); Fundamentos de Geologia (GEO A01) (40h),
1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Matheus Andrade Nascimento; 2º Mauricio Brito Huttner; 3º
Júlia Mattioli Rolim; 4º Laísa de Assis Batista; 5º Ayana Souza da Silva.

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Departamento de Filosofia -
Área de Conhecimento: Estética e Introdução à Filosofia (20h), 1 (uma) vaga - Candidatos:

1º Vinicius Oliveira Sanfelice; 2º Ana Carolina Mondini; 3º Rômulo Eisinger Guimarães; 4º
Francisco de Assis Silva.

INSTITUTO DE LETRAS - Coordenação Acadêmica - Área de Conhecimento:
LIBRAS (40h), 2 (duas) vagas - Candidatos: 1º Vivian Caroline de Freitas Magalhães; 2º
Cíntia de Jesus Santos; 3º Gleice Kelly Rocha do Nascimento; 4º Guilherme Bastos Barros;
Área de Conhecimento: Português como Língua Estrangeira (40h), 1 (uma) vaga -
Candidatos: 1º Lucas Rodrigues Soares da Conceição; 2º Milan Puh; 3º Robson Batista
Moraes.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 2306603314/21-16. Objeto: Registro de preços _ SRP 80/2021 - para eventual
aquisição de MEDICAMENTOS, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às
necessidades do Hospital de Medicina Veterinária Renato R. de Medeiros Neto - HOSPMEV,
unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 26/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00080-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 26/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 25/08/2021) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2021 - UASG 158195 - UFCG

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23096.206487/2018-53.
Pregão. Nº 010/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 06.064.175/0001-49 - AIRES TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12
(doze) meses o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
UFCG/PRGAF nº 025/2018.. Vigência: 28/09/2021 a 28/09/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 625.500,10. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/08/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 388/2021 - CMP/PROAD (12.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 26/08/2021 11:07 )
MAVILA SANTOS DE MENEZES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NULIC/CMP (12.01.10.01)

Matrícula: ###836#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 388 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 26/08/2021

verificação: 24f12cd853

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf